
škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_2_14 

předmět, tematický celek Finanční gramotnost,  2. Finanční trh 

ročník Vhodné  pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  8. 1. 2014 

anotace 
Daně jednoho občana – Jedná se o přehled daní, kterým podléhá každý občan ČR. Následuje krátký 

popis jednotlivých daní, kdy a jak se platí. Na závěr diskuze. 

metodická poznámka Komentovaná prezentace. Umožněte žákům doplňovat prezentaci vlastními příklady. 

autor  Mgr. Ing. Pavla Němcová 

licence (není-li vyplněno, 

je materiál ze zdrojů 

autora) 



Materiál č. 2_14 

Daně jednoho občana 

FINANČNÍ TRH 



Co je daň? 

Jedná se o odvod peněz do státního 

rozpočtu, kde se tyto peníze přerozdělí 

a z nich pak následně jsou placeny 

např. opravy silnic, policie, armáda, 

platy státních zaměstnaců, atd. 



Které daně se týkají občana 

Jedná se zejména o tyto daně 

• daň z příjmu 

• daň z přidané hodnoty 

• daň dědická 

• daň z nemovitých věcí 

• daň spotřební 



Daň z příjmu 

Občan, který je zaměstnán, ať už pracuje 
pro někoho nebo pracuje sám na sebe, 
musí odvádět daň ze svých příjmů.  

Pokud pracuje pod některou firmou, daň mu 
automaticky sráží zaměstnavatel a odvádí 
za něj. 

Pokud pracuje pro sebe, je tedy 
podnikatelem, musí si daň vypočítat a 
odvést sám. 



Daň z přidané hodnoty 

• Většina produktů, které občan koupí, má v 

ceně zahrnutou daň z přidané hodnoty. 

• Některé produkty mají sníženou daň, jako 

potraviny, knihy a hygienické potřeby pro 

malé děti. 

• Většina produktů je v základní sazbě. 

• Občan tuto daň většinou nevnímá, pokud 

není sám podnikatelem. 



Daň dědická 

• Tato daň se týká občana jen v případě, 

že zdědí jistý majetek. 

• Daň se zaplatí pouze jednou. 

• Není to pravidelná platba. 

• Její výše závisí od hodnoty zděděného 

majetku. 



Daň z nemovitých věcí 

• pokud občan vlastní nemovitost (dům, 

pozemek, ...) musí každoročně platit daň 

• tuto daň občan sám vypočítá pouze 

jednou (v době, kdy majetek nabyl) a podá 

daňové přiznání 

• v dalších letech občan pak již dostává 

poukázky k zaplacení daně, tudíž nemusí 

znovu podávat přiznání, pouze ji zaplatí 



Daň spotřební 

• tuto daň platí pouze ten občan, který 

kupuje: 

– pohonné hmoty 

– alkohol (včetně piva a vína) 

– cigarety 

• stejně jako DPH tuto daň občan nevnímá, 

protože ji zaplatí v rámci ceny za tyto 

produkty 



Diskuze 

• Proč se platí daně? 

• Které daně platí vaše rodina? 

• Myslíte, že ti, kteří mají vyšší příjem, 

by měli platit i vyšší daně? Jinými 

slovy, jste pro rovnou daň nebo 

progresivní zdanění? Proč? 


